

MUNICÍPIO DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL
5º BIMESTRE DE 2013

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II)

RS 1,00

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas			% (c/a)	Saldo a Realizar (a-c)		
			No Período (b)	%(b/a)	Até o Período (c)				
RECEITAS(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	56.897.000,00	56.897.000,00	7.733.213,87	13,59	40.388.090,47	70,98	16.508.909,53		
RECEITAS CORRENTES	46.852.000,00	46.852.000,00	7.489.970,87	15,99	38.121.158,95	81,37	8.730.841,05		
RECEITA TRIBUTÁRIA	3.901.000,00	3.901.000,00	578.352,68	14,83	2.910.578,44	74,61	990.421,56		
IMPOSTOS	2.647.000,00	2.647.000,00	452.314,96	17,09	2.033.928,16	76,84	613.071,84		
TAXAS	774.000,00	774.000,00	47.354,43	6,12	441.627,33	57,06	332.372,67		
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	480.000,00	480.000,00	78.683,29	16,39	435.022,95	90,63	44.977,05		
RECEITA PATRIMONIAL	550.000,00	550.000,00	132.896,20	24,16	342.390,83	62,25	207.609,17		
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	550.000,00	550.000,00	132.896,20	24,16	342.390,83	62,25	207.609,17		
RECEITA DE SERVIÇOS			4,08		4,08		(4,08)		
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS			4,08		4,08		(4,08)		
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	41.756.000,00	41.756.000,00	6.758.621,20	16,19	34.274.715,09	82,08	7.481.284,91		
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	40.771.000,00	40.771.000,00	6.508.026,17	15,96	33.207.680,00	81,45	7.563.320,00		
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	985.000,00	985.000,00	250.595,03	25,44	1.067.035,09	108,33	(82.035,09)		
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	645.000,00	645.000,00	20.096,71	3,12	593.470,51	92,01	51.529,49		
MULTAS E JUROS DE MORA	29.000,00	29.000,00	10.444,63	36,02	49.950,56	172,24	(20.950,56)		
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	84.000,00	84.000,00	(32.307,44)	(38,46)	67.743,94	80,65	16.256,06		
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	172.000,00	172.000,00	38.589,52	22,44	237.829,30	138,27	(65.829,30)		
RECEITAS DIVERSAS	360.000,00	360.000,00	3.370,00	0,94	237.946,71	66,10	122.053,29		
RECEITAS DE CAPITAL	10.045.000,00	10.045.000,00	243.243,00	2,42	2.266.931,52	22,57	7.778.068,48		
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	44.000,00	44.000,00					44.000,00		
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	44.000,00	44.000,00					44.000,00		
ALIENAÇÃO DE BENS	110.000,00	110.000,00	102.100,00	92,82	121.637,00	110,58	(11.637,00)		
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	100.000,00	100.000,00	102.100,00	102,10	121.637,00	121,64	(21.637,00)		
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	10.000,00	10.000,00					10.000,00		
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	9.891.000,00	9.891.000,00	141.143,00	1,43	2.145.294,52	21,69	7.745.705,48		
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	187.000,00	187.000,00	135.000,00	72,19	135.000,00	72,19	52.000,00		
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	9.704.000,00	9.704.000,00	6.143,00	0,06	2.010.294,52	20,72	7.693.705,48		
RECEITAS(INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)									
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	56.897.000,00	56.897.000,00	7.733.213,87	13,59	40.388.090,47	70,98	16.508.909,53		
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	44.000,00	44.000,00					44.000,00		
Operações de Crédito Internas	44.000,00	44.000,00					44.000,00		
Mobiliária									
Contratual	44.000,00	44.000,00					44.000,00		
Operações de Crédito Externas									
Mobiliária									
Contratual									
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	56.941.000,00	56.941.000,00	7.733.213,87	13,58	40.388.090,47	70,93	16.552.909,53		
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—		
TOTAL (VII) = (V + VI)	56.941.000,00	56.941.000,00	7.733.213,87	—	40.388.090,47	—	—		
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES(UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	—	2.099.606,00					—		
Superávit Financeiro	—	2.099.606,00					—		
Reabertura de Créditos Adicionais	—						—		
DESPESAS	Dotação Inicial (d)	Créditos Adicionais (e)	Dotação Atualizada (f)=(d+e)	Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		% (g/f)	Saldo a Liquidar (f-g)
				No Período	Até Período	No Período	Até Período (g)		
DESPESAS(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	56.897.000,00	3.803.606,00	60.700.606,00	4.551.965,94	45.364.821,38	7.491.552,41	37.439.960,57	1,68	23.260.645,43
DESPESAS CORRENTES	42.789.295,00	2.962.875,77	45.752.170,77	4.521.317,66	37.989.478,26	6.825.302,26	33.462.932,71	13,14	12.289.238,06
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	22.939.180,00	(180.954,74)	22.758.225,26	3.477.022,00	17.176.452,17	3.490.434,44	17.174.243,06	15,46	5.583.982,20
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	5.000,00	1.000,00	6.000,00	4.518,76	5.112,44	4.518,76	5.112,44	15,21	887,56
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	19.845.115,00	3.142.830,51	22.987.945,51	1.039.776,90	20.807.913,65	3.330.349,06	16.283.577,21	70,84	6.704.368,30
DESPESAS DE CAPITAL	13.402.150,00	840.730,23	14.242.880,23	30.648,28	30.648,28	666.250,15	3.977.027,86	17,92	10.265.852,37
INVESTIMENTOS	13.094.150,00	901.531,55	13.995.681,55	(2.631,84)	7.190.472,17	629.537,70	3.797.786,31	17,14	10.197.895,24
AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA	308.000,00	(60.801,32)	247.198,68	33.280,12	184.870,95	36.712,45	179.241,55	12,51	67.957,13
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	705.555,00		705.555,00						705.555,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	705.555,00		705.555,00						705.555,00
DESPESAS(INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)									
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	56.897.000,00	3.803.606,00	60.700.606,00	4.551.965,94	45.364.821,38	7.491.552,41	37.439.960,57	1,68	23.260.645,43
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XI)									
Amortização da Dívida Interna									
Dívida Mobiliária									
Outras Dívidas									
Amortização da Dívida Externa									
Dívida Mobiliária									
Outras Dívidas									
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	56.897.000,00	3.803.606,00	60.700.606,00	4.551.965,94	45.364.821,38	7.491.552,41	37.439.960,57	61,68	23.260.645,43
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	2.948.129,90	—	—
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	56.897.000,00	3.803.606,00	60.700.606,00	4.551.965,94	45.364.821,38	7.491.552,41	40.388.090,47	—	—

Maria Casagrande Lachini
Contadora - CRC 6.802

Adauto Juliano Vieira
Secretário de Finanças - CPF 083.789.097-78

Helen Dolores Delpupo Moyses
Controladora Interna

Dalton Perim
Prefeito Municipal - CPF 559.649.587-53